
- -
Autorità di Sistema Portuale 
del Mar Ionio 

Oellben1 n• 92118 

del 12/0312018 

Direzione competente: AMMITEC/GARE 

Oggetto: Affidamento e x art 36, co. 2 del O.l.gs. 50/ 2016 per la fornitura e posa in opera di un misuratore 
di portata delle acque meteoriche di prima pioggia in uscita dall' impianto di t rattamento ubicato 
presso la banchina di ormeggio del molo polisettoriale. CIG: Z272288231. 
Nomina del responsabile del procedimento di accesso ai documenti ammini.strativi, in 
applicazione dell'art. 13 del relativo Regolamento dell'Ente approvato con Decreto n. 92/13 del 
02/10/2013. Aggiudicazione efficace ex art. 32, co. 7 del O.Lgs. 50/2016. 
Assunzione del relativo impegno di spesa. 

Il Presidente 
Premesso che 

nell'ambito dell'appalto dei lavori di "Riqualificazione del Molo Polisettoriale- Ammodernamento della banchina 
di ormeggio- Porto di Taranto• è stato rea liuato l' impianto di trattamento delle acque di dilavamento della stessa 
banchina; 
con nota prot. n. 52362 del 22.09.2015 ARPA Puglia, nell'esprimere il proprio parere per il rilascio 
dell'autorizzazione allo scarico, ha prescritto l'implementazione di un registro delle attivazioni dello scarico recante 
data, ora di inizio, durata e volume delle acque di prima pioggia; 

con Delibera n. 238/17 del 03.07.2017 è stato affidato alla Depureco Spa il servizio di awiamento, monitoraggio, 
gestione e manutenzione di detto impianto di trattamento delle acque meteoriche della banchina, previa indagine 
di mercato condotta tra gli iscritti alla categoria "Servizi di manutenzione/manutenzione impianti elettrici, idrici e 
fognanti"' deii'"Eienco degli operatori economicl' costituito dall'Ente; 

con verbale del 13.11.2017 la Depureco Spa ha awiato l' impianto di trattamento, previa comunicazione alla 
Provincia di Taranto dell'attivazione dello scarico a partire da detta data; 

nel corso dell'attivit à di gestione dell'impianto, questa Amministrazione ha ritenuto opportuno installare un 
misuratore di portate delle acque di prima pioggia scaricate, ai fini del miglioramento della gestione e di una più 
rapida e facile verifica del suo funzionamento da parte degli Enti di controllo; 

con nota prot. n. 17446 del30.11.2017 questa Amministrazione, ha chiesto alla stessa Depureco Spa, in quanto già 
operante sullo stesso impianto, la migliore offerta per la fornitura e posa in opera di un misuratore di portata delle 
acque meteoriche di prima pioggia scaricate; 

con nota acquisita al Ns. prot. n. 3442 del 21.02.2018 la Depureco Spa ha trasmesso la propria offerta di importo 
complessivo pari a € 5.900,00 IVA non imponibile ai sensi del comb. disp. tra gli artt . 9, co. l, p. 6 del D.P.R. 
633/1972, modificato ed integrato dall'art. 3, co. 13 del D.L. 90/1990 convertito con modifìcazioni dalla L 165/1990 
ed art. l, co. 992 delia L 296/2006 (legge finanziaria per il 2007 ), consistente in: 

o fornitura e posa in opera di un misuratore di portata con display separato che permette l'invio periodico dei 
dati memorizzati nel data logger e 15 m di cavo schermato per remotaggio display; 

o fornitura e posa in opera di quadro per esterno unitamente al materiale per la realizzazione dell'impianto 
elettrico in campo ed ai collegamenti elettrici del misu ratore di portata e del quadro contenente il centralino 
display; 

con tempi di consegna del materiale oggetto di fornitura pari a 30 giorni dall'ordine e tempi di esecuzione dei lavori 
pari a 5 giorni lavorativi; 

ritenuto 
per le finalità espresse in premessa, necessario affidare ad operatore economico qualificato le attività di fornitura e 
posa in opera di un misuratore di portata delle acque meteoriche di primo pioggia in uscito dall'impianto di trotta mento 
ubicoto presso lo banchino di ormeggio del molo polisettoriole; 

atteso che 
le attività di che trattasi rientrano nei limiti individuati dall'art.36, co.2, lett.a) del d.lgs.50/2016; 



considerato che 

- ai sensi dell'art. 36, co.2, 1ett. a), del D.lgs. 50/2016, nonché conformemente a quanto previsto al par.3.1, delle linee 
guida ANAC n.4 di attuazione del D.lgs. 50/2016, recanti "procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alfe soglie di rilevonzo comunitario, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economie;' gli incarichi di importo inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via diretta. Tanto in 
aderenza ai principi generali cui deve essere improntato {anche) il procedimento amministrativo di selezione del 
contraente, al fine di garantire l'economicità, l'efficienza e la proporzionalità delle forme, atteso il modesto importo 
stimato dall'affidamento {inferiore ad € 40.000,00), rispetto alla particolare complessità e durate delle procedure 
ordinarie di appalto; 
il richiamato art. 36, co.2, lett. a), del D.lgs. 50/2016 dà attuazione normativa al principio secondo cui per importi 
d'affidamento inferiori alla soglia comunitaria, laddove ricorra un valore economico molto limitato (comunicazione 
interpretativa della Commissione, G.U.U.E, l" agosto 2006, C/179, sottoparagrafo 1.3.), non occorre che sia 
comunque garantito il rispetto del principio di concorrenza per il mercato, richiesto invece per le procedure 
negoziate di cui al D.lgs.S0/2016, art.36, co.2, lett. b) e c); 

in relazione alla procedura di affidamento ai sensi dell'art. 36 del d.lgs. 50/2016, definite "semplificate", 
l'orientamento pressoché unanime della giurisprudenza è nel senso del riconoscimento dell'ampia discrezionalità 
dell'Amministrazione anche nella fase dell'individuazione delle ditte da consultare (dr. T.A.R. Campania, Napoli, Il, 
8 marzo 2017, n.1336); 
l'art.32, co.2, del d.lgs. 50/2016 stabilisce che, per appalti di valore inferiore ad € 40.000,00, la Stazione appaltante 
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l' importo, l'affidatario, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei 
requisiti di carattere generale; 

constatato che 
la Depureco Spa ha finora svolto con elevata professionalità e competenza, nel rispetto del tempi e dei costi pattuiti, il 
servizio già affidato di avviamento, monitoraggio, gestione e manutenzione dell'impianto di trattamento delle acque 
meteoriche dello banchino di ormeggio del molo polisettoriale e risulta, pertanto, società idonea all'espletamento 
dell'attività di che trattasi; 

dato atto che 
con nota del 06.03.2018, qui unita in copia, il Responsabile Unico del Procedimento attestava la congruità delrofferta 
presentata dalla Depureco Spa in data 20.02.2018; 

ritenuto 
per le ragioni sopra esposte, di affidare le attività di che trattasi alla Depureco Spa con sede in Bari alla Via Michele 
Mitolo n. 13, C.F.: 00573980729; 

attesa 
la regolarità dell'iter procedimentale esperito in conformità al D.lgs. 50/2016 e smi; 

dato atto che 
l'Amministrazione procedeva d'ufficio alla verifica in forma semplificata dei requisiti di ordine generale ex art.80 del 
d.lgs.S0/2016 mediante: 

richiesta, con foglio prot. n. 3974 in data 28.02.2018, del casellario giudiziale generale con sistema CERPA-MASSIVA 
-estesa ai soggetti di cui al comma 3 dell'art.80 del d.lgs.50/2016- riscontrata con esito "nullo" dal Ministero della 
Giustizia (cfr. certificati nn. 810206-810205-810201-810203-810202-810201-810200/2018/R- in data 01.03.2018); 

richiesta, con foglio prot. n. 3989 in data 28.02.2018, del certificato delle sanzioni amministrative dipendenti da 
reato - riscontrata con esito •nullo" dal Ministero della Giustizia {dr. certificati n. 59/2018- in data 05.03.2018); 
estrazione dal registro imprese online della visura camerale storica della CCIAA di BARI (dorumento n. T 
271201711) 
richiesta, ai fini della verifica del requisito di cui all'art. 80, co. 4 del d.lgs. 50/2016, del certificato di regolarità 
contributiva in capo alla Oepureco spa (DURC on line) riscontrato con esito regolare (certificato n. prot. 
INAIL_9476697 con scadenza al13.03.2018); 

riscontrato 
l'esito positivo dei controlli effettuati d'ufficio dall'Amministrazione sul possesso dei requisiti di carattere generale ex 
art.80 del d.lgs. 50/2016; 

considerata 
l'esistenza, pertanto, dei presupposti perché l'aggiudicazione diventi efficace ai sensi dell'art. 32, co. 7 del D.lgs. 
50/2016; 

Pagina 2 dl4 



visti 
la UPB 1-Titolo l -"Uscite correnti" del bilancio di previsione 2018; 

il capitolo U121/20 "Prestazioni di terzi per manutenzioni, riparazioni, pulizia, assicurazioni e adattamenti diversi 
delle parti comuni in ambito portuale" inserito nella predetta U.P.B. del Bilancio di previsione 2018 che presenta 
la disponibilità; 

sentiti 
il Segretario Generale, dott. Fulvio Uno Di Blasio, che ha espresso il proprio parere favorevole nel merito ex art. 10 della 
L.84/94; 

letti ed applicati: 
il D. t.gs. n. S0/2016; 
il D.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile; 

il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e Trasporti n. 362/2016 di nomina del Presidente dell'Autorità di Sistema 
Portuale del Mar Ionio - Porto di Taranto; 

la Delibera del Comitato di Gestione n.4/17 in data 18.04.2017 di nomina del Segretario Generale dell'Autorità di 
Sistema Portuale del Mar Ionio; 

DELIBERA 

l. le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di affidare ai sensi dell'art. 36, co. 2 del D.Lgs. 50/2016 alla Depureco Spa (C.F.: 00573980729) -con sede in Bari 
alla Via Michele Mitolo n. 13 - la fornitura e poso in opero di un misurotore di portato delle acque meteoriche di 
primo pioggia in uscito dall'impianto di trattamento ubicoto presso lo banchino di ormeggio del molo po/isettoriole, 
unitamente ai collegamenti elettrici necessari per il suo funzionamento (secondo quanto dettagliato nell'offerta 
economica al ns. prot. n. 3442 del 21.02.2018) per l'importo complessivo di € 5.900,00 (euro 
cinquemilanovecento/00}, IVA non imponibile ai sensi del comb. disp. tra gli artt. 9, co. l, p. 6 del D.P.R. 633/1972, 
modificato ed integrato dall'art. 3, co. 13 del D.L. 90/1990 convertito con modificazioni dalla L 165/1990 ed art. l , 
co. 992 della L 296/2006 (legge finanziaria per il 2007); 

3. di rendere efficace l'aggiudicazione ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D.L.gs. n. 50/2016; 

4. di individuare quali Responsabile del Procedimento e Direttore per l'Esecuzione del Contratto rispettivamente 
l'ing. Gaetano INTERNÒ e l'ing. Maria SANTORO, già RdP e DEC del servizio di "owiamento, monitoraggio, gestione 
e manutenzione dell'impianto di trattamento delle acque meteoriche della bonchind'; 

S. di procedere alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l' uso del commercio consistente in 
apposito scambio di lettere tramite posta certificata, ai sensi dell'art.32, co.l4 del D.lgs.S0/2016, sottoscritte in 
modalità elettronica mediante apposizione di firma digitale; 

6. di stabilire i seguenti ulteriori elementi essenziali del contratto: 
a) durata dell'attività : 

tempo di consegna del materiale in fornitura: entro 30 gg naturali e consecutivi dalla sottoscrizione della 
lettera d'ordine; 
tempo di esecuzione dei lavori: 5 giorni lavorativi dalla consegna della fornitura; 

b) modalità di pagamento: 

acconto pari al 40% dell'importo richiesto dopo la sottoscrizione della lettera d'ordine e previa consegna 
della assicurazioni di cui alla successiva lettera d); 

restante 60% dell'importo richiesto al termine delle attività dopo l'emissione del certificato di regolare 
esecuzione da parte del direttore dell'esecuzione del contratto entro gg. 60 dall'emissione della relativa 
fattura elettronica e previa verifica della regolarità contributiva; 

c) penali: la penale, in caso di ritardo per colpa dell'affidatario, è stabilita nella misura dello 0,10% dell'importo 
contrattuale per ogni giorno di ritardo e, comunque, non superiore allO% dell'importo contrattuale medesimo; 

d) assicurazioni (obblighi assicurativi a carico dell'aggiudicatario): poliua ex art. 103, co.7, del D.lgs.S0/2016 con 
importo da assicurare pari a 50.000,00 € (euro cinquantamila/00), che copra i danni subiti dalla Stazione 
appaltante a causa del danneggiamento o della distruzione totale o parziale di impianti ed opere, anche 
preesistenti, verificatesi nel corso dell'esecuzione del servizio. Tale poliua dovrà anche assicurare la Stazione 
appaltante contro la responsabilità civile per danni causati a terzi nel corso dell'esecuzione dell'appalto per un 
massimale pari ad almeno € 500.000,00; 

7. di individuare, quale Responsabile del procedimento di accesso ai documenti amministrativi, in applicazione 
dell'art.13 del relativo regolamento deii'APT approvato con decreto n.92/13 del 02/10/2013, l' ing. Gaetano 
INTERNÒ, responsabile unico del procedimento 

Pagina 3di 4 

~-·--/ ,.... ---



          Il Presidente 
Prof. Avv. Sergio PRETE (*) 

visto: 
    il Segretario Generale  
    dott. Fulvio Lino DI BLASIO (*) 

(*) Originale firmato e custodito agli atti di quest'Amministrazione, ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445 
       "Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa" 

Data iniziale di pubblicazione sul profilo del committente: 19.03.2018



Prot. n • // /TEC 

Taranto, 06.03.2018 

.... .... ------------------------.a--• Dlfrwone Tecna 
Stw011e Ambler.:e 

Alla SEZ. GARE E CONTRATTI 
SEDE 

Oggetto: Affidamento diretto ex art. 36, co. 2 del D.Lgs. 50/2016 per la fornitura e posa in opera di un 
misuratore di portata delle acque meteoriche di prima pioggia in uscita dall'impianto di 
trattamento ubicato presso la banchina di ormeggio del molo polisettoriale. 
CIG: Z27228B231. 
Attestazione di congruità dell'offert.a . 

Come noto, la Oepureco Spa è affidataria del servizio di •awiomento, mani toroggia, gestione e manutenzione 
dell'impianto di trattamento delle acque meteoriche dello banchino di ormeggio del molo polisettoriole,_". Nel corso 
dell'attività di gestione dell'impianto, questa Amministrazione ha ritenuto opportuno installare un misuratore di portata 
delle acque meteoriche di prima pioggia scaricate, ai fini del miglioramento della gestione e di una più rapida e facile 
verifica del suo funzionamento da parte degli Enti di controllo. Pertanto, con nota prot. n. 17446 del 30.11.2017, al fine 
di velocizzare i tempi di affidamento ed esecuzione di detta attività, ha chiesto alla stessa Depureco Spa, in quanto già 
operante sullo stesso impianto, la migliore offerta per la fornitura e posa in opera di un misuratore di portata delle 
acque meteoriche di prima pioggia scaricate. 

Con nota acquisita al Ns. prot. n. 3442 del 21.02.2018 la Depureco Spa ha trasmesso la propria offerta di importo 
complessivo pari a € 5.900,00 (oltre IV A, se dovuta), consistente in: 

o fornitura e posa in opera di un misuratore di portata con display separato che permette rinvio periodico dei 
dati memorizzati nel data logger e 15 m di cavo schermato per remotaggio display; 

o fornitura e posa in opera di quadro per esterno unitamente al materiale per la realizzazione dell'impianto 
elettrico in campo ed ai collegamenti elettrici del misuratore dì portata e del quadro contenente il centralino 
display. 

Si ritiene che detta offerta sia congruente con i preui di mercato, tenuto conto sia delle specifiche tecniche del 
misuratore di portata offerto, sia delle attività che l'impresa dovrà svolgere per la posa in opera dello strumento in 
termini di rea lizzazione dell'impianto elettrico in campo e dei collegamenti elettrid necessari per il suo funzionamento. 
Tanto si rappresenta al fine del prosieguo delle procedure amministrative per l'affidamento dell'attività in oggetto alla 
Depureco Spa. 

..-'tir Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio - Porto di Taranto 

Porto Men:.anble Malo s cataldo 
Cas POR Apet1a Taranto Soccurs.le 2 
H 123 T araniO (T A 

c, 9004827073 l 

Il Responsabile dello Dir, 
ing. Domenico D 

• 39 ogg 471 1 611 q;, 
• 39 ogg 470 68n ) 

au1hon~taran10 lt c 
prol(lCOIIO~Jt .... 

port lilr.lnto ot ~ 


